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Vážení spoluobčané,

nástup léta byl velice rozvážný, ale
srpen a začátek září byly teploty
opravdu nadprůměrné. Snad vám
sluníčko dodalo energii. Dokážu si
představit, že někteří z vás už se těší
na krásný, barevný a teplotně
příznivější podzim. Připomeňme si
povinností, které s příchodem
podzimu souvisejí.

Stejně jako vloni chci požádat o
ořezání větví přerostlých přes ploty
vašich pozemků, hlavně v místech nad
obecní komunikací či chodníkem, kde
by tyto mohly bránit nebo komplikovat
průjezd techniky pro údržbu.
Nezapomínejte na to, že máme v naší
obci spoustu možností, jak nakládat s
bio odpadem. Rád bych upozornil ty z
vás, kteří i přes tyto možnosti pálí klest
a větve doma na zahradě, aby byli
ohleduplní ke svým sousedům a zvážili
termín, čas a povětrnostní podmínky
pro tuto činnost.

Sami dobře víte, jak křehké mohou být
sousedské vztahy a věřte mi při práci
na obci vidím, jak jednoduše se
dokážou sousedské vztahy pokazit.
Proto vás žádám, abyste se snažili co
možná nejvíce respektovat své okolí. 

09/2024 září, www.zenklava.cz

Čas od času se stává, že na obec přijde
telefonická nebo písemná stížnost
týkající se sousedských vztahů. Obec
nemá jinou možnost než působit v této
situaci jako „mediátor“, kdy se může
snažit jen o domluvu znesvářených
stran. Teprve v případě, kdy je
účastníkem sporu přivolána PČR, řeší
tuto situaci přestupková komise
Městského úřadu v Kopřivnici. Budeme
věřit, že si nebudete jako sousedé dělat
naschvály a budete k sobě ohleduplní.

Nyní vás seznámím s informacemi 
o plánovaných investicích a projektech.
O nich se můžete dozvědět vždy na
pravidelných zasedání zastupitelstva. V
letošním roce jsem se rozhodl, že
uspořádám veřejnou prezentaci, která
se bude týkat projektů, které mají
návaznost na volební programy a
strategický rozvojový plán.

Pokud se chcete dozvědět více o již
dokončených projektech, případně
rozpracovaných či ukončených, jste
srdečně zváni na prezentaci, která
proběhne dne 13. 11. 2024 od 16 hod.
na obecním úřadě v Ženklavě. 

Ve zpravodaji zmíním jen ty hlavní a
největší investice v tomto roce.



Dokončena byla realizace ČOV pro
kulturní sál a obecní hostinec. Tato
akce byla plánovaná čistě z rozpočtu
obce. Nakonec se podařilo požádat
MSK o individuální dotaci, která nám
byla přiznána ve výši 60% tohoto díla.
Za ušetřené peníze jsme se rozhodli
upravit kontejnerové hnízdo a částečně
i prostranství za Jednotou. Do
budoucna se budeme snažit mít toto
místo ne jako skladiště materiálu, ale
jako veřejnou zónu pro obecní akce a
místo setkávání. Plánujeme zde
klidovou zónu u rybníka, náměstíčko a
také rekonstrukci výletiště za kulturním
domem.

Nejvýznamnější investicí tohoto roku
byl projekt Modernizace PC učebny a
vybudování multimediální učebny v
naší základní škole. V loňském roce
byla dokončena I. etapa, která
zahrnovala zcela novou PC učebnu s
moderní výpočetní technikou a 3D
tiskárnou. Dále pak dílo obsahovalo
konektivitu. V roce letošním byla
dokončena II. etapa, která obsahovala
vybudování multimediální učebny a
nové sociální zařízení v místě bývalého
bytu.

Dále pak zcela nový a moderní archív.
Jsme velice rádi, že se místní škola
rozšiřuje a že se postupnými kroky
dostáváme k modernímu vybavení. I
dle slov nového pana ředitele je nyní
škola nadprůměrně vybavená a děti i
učitelé mohou pracovat s moderní
technikou.

Během měsíce září, případně října
proběhne den otevřených dveří, kdy si
budete moct nové učebny
prohlédnout.

Po uplynulém létě a v souvislosti s
nastávající zimou se naplno ukázalo, že
naše stávající technické vybavení na
údržbu obce je již na pokraji životnosti a
opravy těchto strojů jsou čím dál
nákladnější. Rozhodli jsme se investovat
do nového stroje, který by měl být k
dispozici nejpozději koncem října
tohoto roku. Jde o malotraktor včetně
nástaveb na sečení, mulčování,
ohrnování sněhu, rozmetadlo a
možnost připojení přívěsného vozíku.
Věříme, že nová technika přispěje ke
zrychlení a zkvalitnění a údržby obce.

Z oblasti kultury nás na podzim čekají
akce jako Lidový běh rodným krajem
Emila Zátopka, Burčákobraní, Pochod
okolo Ženklavy, Drakiáda, Setkání
seniorů či Gulášové slavnosti. Na
všechny akce jste všichni srdečně zváni.

Přeji Vám klidné a pohodové podzimní
dny a krásné „babí léto“.

Jaroslav Plaček, starosta



Multimediální učebna

Informace z obecního úřadu
(článek sepsán po událostech 13.09.2024)

Vážení spoluobčané,

dne 12.9.2024 v 8hod. se sešla, na
základě hlášení o očekávaných
vydatných srážkách od 13.09. do
15.9.2024, povodňová komise obce,
která se skládá z předsedy Jaroslav
Plaček a členů Miroslav Černoch,
Barbora Ernstová a Roman Hykel. Na
základě jednání došlo k řešení situací
popsaných níže.

Koryto Sedlničky
Koryto Sedlničky, které bylo upraveno
po posledních povodních, je pravidelně
kontrolováno jak Povodím Odry, tak
zaměstnanci obce. Dochází k
pravidelnému upozorňování na rizika a
naštěstí letos byly odstraněny stromy a
keře zasahující do paty potoka. Toto
výrazně přispělo k nezanesení koryta
během letošních povodní. V příštím
roce by se dle slibů Povodí Odry měly
vybagrovat nejhůře zanesené úseky.

Čistota okolo koryta Sedlničky
Ze strany obce byly odstraněny
kontejnery na tříděný odpad a odvezeny
na vyvýšená místa, kde byly zabezpečeny
proti pohybu. Zaměstnanci obce
odstraňovali z břehů koryta větve nebo
různé překážky, které by se do potoka
mohly dostat a tím jej ucpat. Ze strany
občanů byly vyslyšeny připomínky o
odstranění automobilů a všeho, co by
mohlo zanášet koryto při zvednutí
hladiny potoka. Je vidět, že většina lidí
byla opravdu připravena a neukládají
například dřevo v blízkosti potoka. 

Připravenost obce a občanů
samotných
Obec zajistila již ve čtvrtek kontejner s
pískem, který byl průběžné doplňován.
Děkujeme za pomoc panu Kociánovi,
který měl připravenou techniku a byl
ochoten kdykoli zasáhnout. Obec měla
zásobu cca 150 pytlů, která se velice
rychle rozebrala. 



V tomto bodě musíme být připraveni
ještě lépe a mít na obci větší zásobu
pytlů. Jsme taky rádi, že většina
občanů, hlavně těch, kteří už si
záplavami prošli, byla připravená. Dle
zkušeností měli zásoby pytlů, čerpadla
do sklepů či vybudované systémy
zabezpečení proti zatečení vody. Tyto
spoluobčany bych chtěl pochválit,
protože i díky těmto opatřením
nakonec byli schopni ochránit své
zdraví a majetek. Také děkujeme panu
Tichému za přípravu občerstvení v
obecním hostinci pro naše hasiče a
potřebné občany. Těm z vás, které
povodeň překvapila, vzkazuji, že nyní
máte možnost k přípravám, abyste
příště byli nachystáni. Sami jste dobře
viděli, že voda se neplní jen z potoka,
ale významná část jde z polí a ve
většině případů jste měli říčky či řeky
na svých zahradách.

Na závěr chci říct, že všichni určitě
vidíte, jak vypadá situace po celé
republice a že jsou opravdu místa,
která velká voda a povodně zásadně
poničily. 

Vidíte, že i velké města, která mají
přehrady, techniku, kapacity lidí a četná
protipovodňová opatření nezabránila
katastrofě. 

Nechci situaci u nás nikterak zlehčovat,
ale to, že jste měli zahradu nebo sklep
pod vodou je opravdu to nejmenší. V
Ženklavě jako v jedné z mála obcí
nebyla nutná evakuace osob a ani
nedošlo k výrazným škodám na
majetcích. 

Ano, měli jsme určitě velké štěstí, že
intenzita deště nad Ženklavou nebyla
stálá a trvalá. Určitě ke zvládnutí
situace přispěla včasná připravenost
obce i občanů. Nejvíce bych chtěl
poděkovat našim dobrovolným
hasičům, kteří dělali vše co bylo v jejich
silách a drželi ochranou stráž nad obcí
po celý víkend. 

Přeji Vám mnoho sil do dalších dnů,
kdy spousta z vás bude vyklízet své
sklepy. Na obci máme omezený počet
vysoušečů, ale určitě Vám je půjčíme a
budeme se snažit o nákup dalších. 

Starostům a lidem v okolních obcích
přeji mnoho sil ke zvládnutí této těžké
situace. 

Jaroslav Plaček, starosta



Informace ze SPOZ

Sbor pro občanské záležitosti od
posledního zpravodaje zorganizoval
další setkání jubilantů na obecním
úřadě - a to 24.6.2024. Z 10 pozvaných
občanů dorazili 4.

Dále proběhlo vítání nových občánků
Ženklavy - v neděli 19.5.2024. Sešlo se
11 dětí s rodiči - 6 holčiček a 5 chlapců.

Na konci srpna se uskutečnil letní
večer s živou kapelou. Své síly spojil
jak SPOZ, tak také kulturní komise a
Klub rodičů. Počasí přálo a věřím, že se
akce občanům líbila. Těšíme se na
další setkávání!

Pavla Frant, předsedkyně SPOZ

Obecní úřad upozorňuje, že k 31. 12. 2023 skončila většina nájemních smluv        
na pronájem hrobových míst. Pokud máte zájem v nájmu pokračovat, kontaktujte
OÚ a sjednejte si termín k sepsání nové smlouvy. Cena nájmu zůstává stejná.

Platba za hrobové místo

Setkání jubilatnů, červen 2024



Vítání občánků, červen 2024



Z rodného domu K. Davida

Přesto, že náš ženklavský Rodný dům
Kristiána Davida není zrovna
nejnavštěvovanější muzeum v kraji,
udály se v něm letos před letními
prázdninami zajímavé věci.

Již druhým rokem jsme se připojili k
celostátní akci „Festival muzejních
nocí“ a v pátek 17. května jsme
připravili zajímavý program a Rodný
dům Kristiána Davida otevřeli
veřejnosti. Jako téma pro letošní
Muzejní noc jsme zvolili misii
Obnovené Jednoty bratrské,
samozřejmě se zaměřením na
ženklavského rodáka Kristiána Davida,
který měl na celosvětové misijní
činnosti moravanů velký podíl.
Součástí programu byla přednáška na
toto téma a také promítání
dokumentu o misii Obnovené Jednoty
bratrské mezi severoamerickými
indiány.

Nevedeme si přesnou evidenci, ale
určitě byla letošní návštěva Muzejní
noci ještě početnější než v roce
minulém.

Lidé přišli nejen na přednášku nebo
večerní promítání, ale většina z nich si
se zájmem prohlédla i expozici
věnovanou Kristiánu Davidovi a mnozí
měli i chuť se ptát a vyslechnout si
zasvěcený komentář.

Kromě Muzejní noci jsme měli v
Rodném domě Kristiána Davida také
několik návštěv.

Za zmínku určitě stojí návštěva Spolku
historiků z Herrnhutu. Každá návštěva
z Herrnhutu, jehož zakladatelem byl
náš rodák Kristián David, je vzácná. A
tentokrát bych řekl, že byla obzvlášť
vzácná a zajímavá. Přijeli totiž lidé s
opravdovým zájmem o historii
Obnovené Jednoty bratrské, která má
kořeny právě zde na Moravě. V
Ženklavě, Suchdole, Kuníně a dalších
obcích v našem blízkém okolí. Strávili
zde celý týden návštěvami mnoha míst
s touto historií spojených a Ženklava,
rodiště Kristiána Davida, nemohla v
jejich programu chybět.

Navštívili nás v sobotu 11.5. a jejich
zájem o rodný dům Kristiána Davida
byl opravdu velký. Rozhovory s nimi
byly zajímavé a myslím, že jsme získali
i užitečné kontakty pro budoucí
rozvíjení naší expozice v rodném
domě Kristiána Davida.

A bez společné fotografie na tomto
významném místě naši hosté opravdu
odjet nemohli...



Také na podzim nás čekají některé
zajímavé události. 

V říjnu, konkrétně ve dnech 11.-13.10.
se v Suchdole nad Odrou koná jubilejní
10. mezinárodní konference
MORAVIAN. Této konference, která se
koná každé tři roky a pokaždé se jí
účastní nejen zájemci o historii
Obnovené Jednoty bratrské z České
republiky, ale také hosté ze zahraničí. Z
Herrnhutu a dalších míst světa, kde
„Moravian church“ působí.

Konference se samozřejmě zúčastníme,
a to dokonce s přednáškou

 na téma Emigrace ze Ženklavy.

Pokud by jste měli zájem se
konference také zúčastnit, ještě stále
je to možné. Podrobné informace
najdete na stránkách
www.moravian.cz.

Kromě toho do konce roku ještě určitě
proběhne v Rodném domě Kristiána
Davida nějaká akce pro veřejnost. 

Včas o tom budete informováni.

Václav Šindler

Muzejní noc, 17. května 2024 (nahoře), Návštěva Spolku historiků z Herrnhutu,
11. května 2024 (dole)










